# DISQUISITIO CRITICA IN DECRETORUM COMPILATIONEM

QUAM M. LABORANS S. R. E. CARDINALIS ADORNAVIT.

Ex codice ms. biblioth. sacros. Vaticanae basilicæ Principis apostolorum.

(Angustini THEINERI *Disquisitiones criticae in præcipuas Canonum et Decretalium Collectiones*, Romæ, in collegio Urbano, 1836, in-4°, pag. 399.)

**A** Ex quo J. M. Suaresius, episcopus Vasionensis, primus Laborantem canonum Collectionem compilasse significavit (1), omnium qui juris canonici historia delectantur, curiositas ac diligentia in eam conversa sunt. Attamen cum clarissimus ille vir hoc uno contentus videretur, ut Mæcenati suo celeberrimo, Francisco scilicet Barberino, S. R. E. cardinali, persuaderet, maximum tum Romanæ purpuræ decus addi, tum juris scientiæ incrementum accedere posse, si Laborantis opus quam cunctissime typis ederetur, pauca solummodo in hac re præstissime dicendus est. Antonius postea Zaccaria, ex societate Jesu, inter historiæ litterariæ cultores hisce ultimis temporibus facile princeps, cum in id potissimum mentem convertisset, ut quæcumque ad sedis apostolicæ auctoritatem tutandam, vel ad ejus splendorem augendum aliquid conferre posse videaret, id sedulo arriperet, atque ex bibliothecarum latebris in apertam lucem proferret, diligentissime ea omnia colligit quæ ab antecessore suo utpote ignota relicta erant (2). Hinc non solum accuratisse de ejusmodi celeberrimi cardinalis vita dis-

seruit, quandoquidem ipsum et Alexandro III pontifici maxime acceptum, et ad omnia tum Ecclesiæ, tum reipublicæ negotia procuranda præ ceteris adhibitum fuisse demonstravit, sed operum quoque ejusdem cardinalis diligentissimum examen instituit, ut errores refellere posset, quos Fabricius adversus Laborantem in vulgus disseminare conatus erat.

**B** Attamen in describendo præstantissimo Laborantis opere, canonum nempe Collectione, Zaccaria Ballerinos imitatus est, ac præter externam Collectionis descriptionem nihil protulit quod ipsam operis rationem Interioremque ejus naturam patet-faceret, simulque demonstraret quomodo cum aliis canonum collectionibus, atque in primis cum Gratiani Decreto cohæreat. *Æquum* igitur esse duximus ut, cum per opportuna nobis sese occasio præbuerit examinandi codicem qui Laborantis compilationem exhibet, atque unicus est qui hucusque innotuerit, de ipso paulo fusius in hac nostra Dissertatione disseruimus.

## § I. Operis partitio.

Laborans opus universum primitus in quinque libros distribuerat, quorum singulos in partes divisit. Singulas dein partes tum majorem tum minorem rubricarum seu titulorum numerum compleuntur, qui *capitularia* nominantur. Capitularia singula proprias inscriptiones præferunt atque ad instar rubricarum plura vel pauciora, prout argumentorum, quæ in singulis rubricis tractantur, natura exigeret, capitula exhibit. Tum librorum partes, tum partium capitularia numeris distinguuntur, qui in capitulis desunt, quibus licet inscriptiones non desint, nulla tamen summiūlæ seu

argumentorum indices præfixæ sunt, quæ in omnibus anterioribus canonum collectionibus, atque etiam in Gratianeo Decreto inveniuntur.

C Liber primus undecim constat partibus quarum prima 10, secunda 12, tertia 6, quarta 18, quinta 14, sexta 51, septima 29, octava 14, nona 14, decima 24, atque undecima 6 capitularia seu titulos habet.

Liber secundus in quatuor partes dividitur quarum prima 23, secunda 28, tertia 40, quarta 24 capitularia continent.

Tertius liber duas tantummodo partes complecti-  
cardinalium in conclavi. Romæ 1670, in-4.

(2) *De inedita canonum collectione, quam sœcula XII cardinalis Laborans composuit.* Vide *Syllogen Gal-landianam*, II, p. 766-800.

(1) *De magistro Laborante, cardinali Florentino, ob sumnum laborem ita dicto (a).* Existat inter ejus dissertat. *De chronologia operum S. Augus'ini, de opere perfecto adversus Julianum, et de crocea ueste*

nomen istud familie proprium, ac non auctori, uti Galeo Suaresius autem, ob sumnum laborem inditum fuisse

(a) *De Laborantis nomine vide, infra, fragmenta ex ejusdem libro De justitia et iusto, ex quibus eruitur*

tur, earumque altera 10, altera 6 titulos habet.

Liber quartus, cæteris perfectior atque amplior, duodecim partibus et titulis 25, 40, 40, 31, 25, 45, 19, 21, 22, 15, 4 et 18, constat.

Quintus denique liber quatuor partibus ac titulis 10, 8, 12 et 10 coalescit. Hisce quinque libris sextus epilogi instar additus est, qui quinque habet partes, quarum prima 10, secunda 14, tertia 35, quarta 7, et quinta 13 titulos præfert.

Singuli libri præfationem habent, quæ modo brevior, modo prolixior eorum argumentum explicat, illudque cum iis quæ in antecedenti tractantur conjugit (3).

Ad quinti libri calcem brevis additur nota, qua singulorum librorum argumentum denuo indicatur, ac sexti libri natura declaratur. Laborans ita rem explicat :

*Liber sextus epilogus est partim præcedentium quinque librorum, singulorum namque materiam ad facultatem intelligentiae revocat et in adminiculum*

(3) Hasce præfationes hic apponimus, cum Zaccaria illas omiserit.

Liber primus agit de varietatibus ecclesiasticæ promotionis.

¶ Quibus et qualiter ad ecclesiasticos ascendere liceat gradus, docuit liber primus. A modo secundus quos e contra, veluti sæpen numero sit, quibus de causis ex ejusmodi sublimatis liceat vel oporteat degradari compendiosa breviatione docebit. Pestilens ergo Simoniacæ hæresis primo notanda, quia prima contra Dei Ecclesiam diabolica suggestione surrepserit, onneque peccatum quod senile actum constat esse mortiferum, tam fautori quam operario, nihilominus et fautori suo, periculum necessariae degradationis importat. Veniale vero quia sui reddit inhibita frequentatio crimen, ut ebrietas et aleatio, scilicet deponit, licite quidem, sed non necessario, nisi cum obstinatione tenacius radicatum nequeat explanari. Quoniam autem sic expedit et hæc et alia depositoria de cætero sient plenius planiusque scitis authenticis manifesta.

¶ Liber tertius hujus excerpti decretorum seu canonum liber, quos degradatorum et quomodo reparari conceditur, partim exemplis, partim canonibus indicat et declarat.

¶ Quartus hic liber, quæ disciplina sine degradatione fieri valeat, tum exemplis, tum venerandis edocet institutis. Contingit enim frequentius non degradari clericum, neque deponi laicum, sed et hunc atque illum, sit anathemate vel excommunicatione confundi, beneficio denudari; extenuari jejuno, vel amissione inulctari peculli, humiliari exilio, affici incarcratione custodia, vel affligi curia servitate, macerari abstinentia, atque alii tam canonicum quam legum vel ecclesiastici arbitrii corripi modis. Quibus autem hæc sunt casibus, partim ostendetur, sed prius anathematis ab excommunicatione distantia.

¶ Quintus liber numerum personarum quas exigunt causa, qualitates earumdem, et cætera quæ præcipue requiruntur in ipsa, brevitate qua valuerit demonstrabit, dilucidans quorum et quibus in causis intentione vel testificatione convinci clerici vel laici possint atque alia quæ per titulos distinguuntur, asserens etiam primo loco judiciale ordinem in omni causa servandum et sic propositum adoratur,

¶ Non omnis causa eadem, nec omnis ordo judicialis: quem in omni tamen causa servandus est ordo

A memorandi, sub brevi compendio repreäsentat.

Erit ergo materia primi libri in clerum, et ad officia cleri promoto, et modi promotionis.

Secundi, promotorum depositio et causæ depositio-

nis.

Terti, depositorum reparatio et modi reparacionis.

Quarti pro culparum varietate sine depositione correptio.

Quinti, personarum aliorum contingentium cau-

sæ non descenda pluralitas.

Partes librorum faciunt vel quasi diversa rerum genera, vel quasi diversæ generis species, vel tædium multitudinis copiosæ. Primi namque libri quatuor primæ partes, quatuor veluti generibus distant, septem vero sequentes et quarta generis sunt unius, quia circa promotionem materiam libri consistunt. Quinti vero libri partes et sexti, efficiunt tanquam plures unius generis species. At vero secundi, tertii quoque partes et quarti, quo fierent persuasit tædium multitudinis et longæ pluralitatis. Primi rursus tres pri-

judicialis, dum nihil judicari congruat inauditum. Pro triplice enim causarum thema, triplex est ordo judicialis. Litis etenim cautivum, thema scilicet conflictionis prime causarum, id est causa propter quam pulsatus vel impetus vel reus, sive sit, sive fiat, in judicium convocatur, est aliquoties notorum seu simpliciter notum, et aliquoties est ignotum. Ignotum depuntatur, quamvis judici notum sit et non aliis, aut aliis et non judici, aut aliis et judici, sed non judicialiter. Dico autem non judicialiter notum judici, si reus non contumaciter absens, sed in jure situs, nec juri convictus est, nec sponte confessus, nec notorie notus, id est populi rumoribus manifestus. Contumacia namque reum qui absens est et praesentem facit. Unde de illicita supra lib. iv, p. iii, tit. vii. - C. 24, q. 3, c. 6, Decreverimus. P. xii, tit. ix. - C. 10, q. 1, c. 10; et in consistorio seu jure sito judici, judicialiter, quod est legitime, notum, id est sufficienter ad judiciale sententiam judici et curie manifestum. Unde Presbyter aut diaconus infra tit. iii. - C. 13, q. 5, c. 2. Sic notorum thematum vel potius ignororum, nihil alii constat sententia gladio serendum. Imo nihil prorsus absque judicio, nec sine provisione pacis generalis. Unde Nos infra tit. iii. - C. 2, q. 1, c. 22. Cum quisque supra lib. iii, p. i, tit viii. - C. 23, q. 4, c. 19.

¶ Notum vero dicitur illud thema, de quo sub examine legitimo is qui fuerat impetus, in jure aut convictus est aut sponte confessus, vel quod est vulgariter certitudine publicatum, hoc tertium notorum vocatur, quasi realiter et simpliciter notum.

¶ Hæc tria causarum themata, quorum primum dici vatet evictum, secundum confessum, tertium per se notum, sicut ab invicem natura discrepant, sic in suis executionibus judiciales habent ordines discrepantes. In probatione siquidem rei, quæ intenditur, quinque vel quatuor esse personæ sub auctoritate curie debent, alia quidem ab invicem et ad invicem sibi presentes. Hæc causæ sunt judex electus, accusator sive imputator idoneus, testis cum legitimo teste legitimus, accusatus sive reus sive potius dixeris impetus, defensor congruus, si voluerit impetus, nisi causa sit criminalis seu capialis, aut status. Illic enim nec experitur vicarius, nec defendit. Unde Nullus, etc. C. 4, q. 4, c. 4, etc.

*mæ partes et si materiam non informent, sunt tamen A nonnullorum, sine quorum notitia ministri canonum, informantibus et quibusque sequentibus opus.*

*Rursum autem liber sextus anterioribus est adjectio*

*rusticani quandoque putantur et contemptibiles et ignari.*

### § II. De fontibus quibus Laborans usus est, deae modo quo eos disposuit.

Ad ejusmodi de: retorum opus conficiendum nullam aliam canonum collectionem adhibuit Laborans quam Gratiani Decretum. Mirum sane videri debet quod Gratiani opus, quod simul ac editum fuerat, summis plausibus exceptum atque in academiis non solum sed in foro et in judicis quoque adhibitum, et juris Romani collectionibus adjunctum fuerat, denuo ex integro mutare ac novo omnino ordine ejusdem argumentum disponere Laborans conatur. Quodque magis admirationem movet, illud est quod, vix elapso post consecutum a Gratiano Decretum triginta annorum spatio, suum opus elaborare cœperit. Gratianus enim Decretum tempore Eugenij III (1145-1153) compilavit, Laborans vero, ut ipse sub finem operis significat, operi suo post vi-ginti annos, quos in illo elucubrando insumpserat, anno 1182 finem imposuit.

Attamen si ipsam Gratiane Decreti indolem atque naturam accurati perscrutabimur, facilime intelligemus qua de causa hoc consilium cœperit. Hinc præ omnibus ordinem quem Gratianus secutus est explicabimus, ac dein cum ordine quo Laborans suum opus consecit conferre studebimus.

Gratianus, quod omnibus notum est, Collectionem suam in tres partes divisit, quarum prima centum et unum titulos amplectitur, quos Paucopalea, qui primus in eos glossas conscripsit, distinctiones appellavit. Agit hanc prima pars de jure personarum, atque in hunc modum disposita est.

1) Agitur de legibus in genere, tum naturalibus tum positivis, divinis et humanis, de jure Romano, de consuetudine, de jure canonico, ac de ejusdem cum jure civili nexu. *Dist. 1-14.*

2) De juris canonici origine et fontibus, de conciliorum canonibus et R. pontificum litteris decretalibus; de ipsis conciliis, quando et a quibus celebranda, deque eorum auctoritate; de SS. Patribus eorumque auctoritate. *D. 15-20.*

3) Plurimæ denique hujus partis distinctiones (a D. 21 usque ad 79) agunt de personis ecclesiasticis, de ipsarum qualitatibus, juribus, officio ac consecratione. Quod porro argumentum ita distibuit: D. 22. De dignitate et auctoritate Ecclesie Romanæ, ceterarumque principalium, maxima Orientis, Ecclesiærum. D. 23. De personarum ecclesiasticarum, a papa usque ad ostiarium ordinatione. D. 24. De examinatione ordinandorum. D. 25. De ministrorum qualitate atque officiis, incipiendo ab ostiario usque ad episcopum.

D. 26. de episcopi moribus, ut sit unius uxoris

vir. D. 27-32. De clericorum castitate et continencia universi. D. 33. De clericorum qualitatibus, seu de irregularitatibus, ne bigami, corpore vitiali, usurarii, publice paenitentes, lusores, in scena fudentes, furiosi, arreptiti, accipientes meretrices in uxores et concubinas habentes ad sacros ordines admittantur. D. 34. De moribus episcopi, ut nimiam familiaritatem domesticarum personarum etiam consanguinearum devict et ut venatione non distrahat. *Dist. 35-38. De sobrietate, de scientia clericorum, ne libros gentilium legam.*

D. 39-49. De necessaria prudentia episcoporum in rebus secularibus ne eorum imperitia Ecclesie damnum patientur, de ornatu interiori episcoporum, uti sint graves in incessu et in habitu, temperantes, hospitalares, pudici et docti, non vinolenti, non percussores, non litigiosi, non cupidi, non neophyti, non criminosi et vitiosi. D. 50. De ipsis et reparatione clericorum. D. 51-59. Quedam alia continent, quæ ex parte jam superius D. 33 tractata sunt, uti de qualitatibus et moribus ordinandorum, ne quis saltu promovetur, ne curiales officiarii et advocati et judices, ne servi a' non dominis manumissi, ne corpore vitiali, bigami illiterati, publice paenitentes, ne filii presbyterorum et nati de fornicatione vel adulterio, ne baptizati in ægritudine ordinentur; ne monachi sine licentia abbatis ordinentur, ne laici litterati subito ordinentur. D. 60-74 agunt de statu personarum, quæ promoveri possunt, et quidem de electione episcoporum, archiepiscoporum, presbyterorum quomodo facienda, et quibus jus eligendi et consecrandi competit, de ordinibus non iterandis, et de tonsura, de litteris formatis et dimissoriis. D. 75-80 agunt de tempore et die consecrationis episcoporum, nec non de temporibus ordinationum aliorum clericorum, de jejunii Quatuor Temporum eorumque origine et causa, de interstitiis temporum, de ætate sacerdotum ordinandorum; de ordinatione summi pontificis a solis cardinalibus facienda.

Dist. 81 — 89 sunt sere epilogus earum quæ præcesserunt, ac de necessariis qualitatibus eorum disserunt qui ad sacerdotium admittantur. Gratianus hic denuo agit, quod episcopus ordinandus sine crimine sit, et ne clericis cum mulieribus cohabent, quod prælati immunes a peccato sint, et quod peccatis aliorum consentire non debeant, de vigilancia prælatorum circa res Ecclesie, circa defensionem pauperum, miserorum et oppressorum, de hospitalitate maxime episcopis necessaria, de cura episcoporum circa viduas, orphanos, ne cupiditatis causa

*negociatores sint, et ut episcopi propriam dominum ei A Ecclesiam bene administrent. Dist. 90 agit de litigiosis corripiendis et non ordinandis. Dist. 91 et 92. De cantu ecclesiæ. Dist. 93. De obedientia subditorum erga maiores. Dist. 94. De legato Romani pontificis nec non de ejus potestate. Dist. 95. Quod presbyteri subjecti episcopis his præsentibus sacra mysteria celebrare possint.*

Dist. 96, 97, 98 nullum omnino nexus habent cum præcedentibus. Distinctiones siquidem 96 et 97 agunt de laicorum conditione in Ecclesia, quod laici, nempe, quin imo ipsi imperatores nullum ordinare, neque de rebus Ecclesiarum judicare possunt, quod vero laici et imperatores et ceteri principes saeculares precibus eorum Ecclesias juvare possint.

Dist. 98 agit, quin pateat ratio, de clericis peregrinis et ultramarinis, quod sine testimonio quinque episcoporum non sint recipiendi, qua de re jam superius Dist. 73, ubi de litteris formatis et dimissoriis sermo instituebatur, agere debuisse. Ultimæ denique tres distinctiones 99, 100, 101, agunt de primatibus et potestate eorum et quod nullus appellandus sit universalis; de pallio et usu ejus, et quod una provincia in duas non dividatur.

Jam vero si ordinem a Gratiano in disponendo primæ partis argumento observatum, ut eum hic exposuimus, attente quis examinaverit, facile profitebitur non omnia hic sibi invicem cohærente, imo vero omnia sine delectu ac sine consilio esse consarcinata. Id ipsum etiam atque etiam apparel, si singularium distinctionum rationem ac dispositionem consideres. Sæpe enim argumentum de quo agere deberent vix attingunt, nullibi sere ex integro illud exponunt. Quod si aliquoties paulo accuratius rem examinare, atque adductis omnibus tum pontificum decretalibus tum sanctorum Patrum locis qui ad eam explicandam facere possent, rem ipsam confirmare videtur, sæpe etiam qualibet data occasione ab argumento recedit, et alia quæcumque extranea in medium profert. Pauca exempla sufficiant: In distinctione 6, in qua disserit de dignitate juris naturalis, agit quoque de illusionibus nocturnis, num ad peccatum imputentur; in distinctione 25, quæ est de moribus ordinandorum, postquam can. 3 exposuerat, episcopum ab omni etiam labore veriali innuntem esse oportere necesse esse, agit in canone 4 de igne purgatorio. In distinctione 26, ubi de bigamis non ordinandis episcopis agit, querit an bigamiæ labes per baptismum tollatur; tractans in distinctione 29, 30, 31 et 32, de continentia sacerdotum, quæstionem movet de quibusdam juris positivi differentiis dicens, jus positivum ex causis, loco, tempore et persona considerandum esse, ibique multa de Manichæorum superstitionibus concretum.

(4) Non obstat, si dicis, librum Decretorum fuisse per papam approbatum, quia nec hoc constat. Et dato, quod constaret, approbatio fuit quoad

Ea quæ in distinctionibus 34-49 habet, potius ad dist. 25 et 26 referenda fuissent, ubi argumentum sane amplissimum incredibili alienarum rerum commixtione perturbat. Nec rectior elucet in dist. 51-61, ubi de variis personarum generibus disserit quæ ad sacerdotium promoveri nequeunt, ac postquam breviter de filiis presbyterorum egerat, ad aliam quæstionem diverit, expendens utrum patrum vitia filiis noceant. Iis quæ dist. 64 et 65 de consecratione ordinandorum profert, plurima immiscet quæ ad cathedralium prærogativam spectant, et dist. 79 et 81 iterum ad ordinationem episcoporum se convertit, supplens iis quæ alias dixerat: *Hæc de ordinandis, inquit, et ordinatoribus atque de singulorum graduum distinctionibus, et officiis dixisse nos sufficiat.* Verum, quia aliquantulum in his immorati sumus, quædam præcedentibus cohærentia sub epilogo ad memoriam subjiciamus. *Debet ordinandus in episcopum, ut Apostolus scribit, esse sine crimine, etc.*

Quam male inter se cohærent, quamque prave ea sint congregata, quæ in dist. 91 usque ad 101 habet, nemo est qui non videat; quare de iis satis superque dixisse credimus.

Non minus ac in argumentorum dispositione hujusmodi ordinis ac consilii defectus in iis deprehenditur quæ Gratianus in singulis distinctionibus ad conjungenda diversa capitula inseruit, nec non in summulis quas capitibus præfixit. Illiusmodi Gratiani partes et dicta, ut vulgo nominantur, ab illis qui glossas in decretum exararunt vix unquam dispiciuntur, utpote quæ parum apte ac prudenter concinnata sunt. Joannes Andreas, qui dicebatur tuba et pater juris canonici, ea ubique carpit ac supervacanea esse demonstrat (4).

Certum est Laboranteum nostrum probe intellexisse quam multa in Gratiani opere essent reprehendenda, atque hac præsertim de causa totum ipsius argumentum in novum eumque meliorem ordinem digerere voluisse, quod non solum in argumentorum dispositione, sed etiam in seligendis tum conciliorum tum Patrum testimoniis præstisset dicendus est.

Operæ pretium erit ipsius methodum hic paucis D exponere.

Universum primæ Gratiani partis argumentum Laborans in primum Collectionis librum recepit, cui præfationis loco præludium adjectum, in quo generaliter de juris origine et progressu disserit, et generaliora quædam principia exponit. Agit porro sive de jure publico ac de jure ecclesiastico, et maxime juris ecclesiastici veluti fontes conciliorum canones et pontificum decretales agnoscit. Dein brevibus quibusdam animadversionibus concludit, quibus omnium legum sicuti, quem nullum

compilationem, non quoad dicta Gratiani, quæ quotidie reprobanus. Comment. ad cap. 2 De rescriptis (1, 5).

stium esse dicit quam homines meliores perfectio-  
resque reddere, aliaque plura quæ ad legum natu-  
rani pertinent, modo in scholis tunc tempore usi-  
tato, explicat atque exponit. Hinc finis, inquit,  
est ad patriam genus humanum officii dispensatione  
reducere. Auctor, instinctu Divinitatis, ordo pontifi-  
calis, ministri, pontifices et sacerdotes.

Hilisce præmissis ipsum opus aggreditur, atque  
in prima libri primi parte de jure naturali et de  
consuetudine, de diversis ipsorum speciebus nec  
non de eorum nexus disserit. In exordio legis natu-  
ram explicat et de ejus vi ac de ejus auctoritate et  
usu nonnulla profert.

In parte secunda tractat de origine conciliariorum  
œcumenicorum, de eorum numero, de canone sa-  
crae Scripturæ, de auctoritate congregandi concilia, B  
quando et a quo celebrari debeant, de eulogis ad  
concilia deferendis, de sollicitudine episcoporum  
erga concilia eorumque statuta, de decretalibus  
epistolis et sanctionibus apostolicis deque earum  
auctoritate ac tandem de auctoritate doctorum.

In tercia parte agitur de ministris canonum, et  
de origine ordinis sacerdotalis Novi Testamenti, de  
primatu Romanae Ecclesiae, de ordine et origine  
sedium patriarchalium, de subjectione sedis Con-  
stantinopolitanæ aliarumque.

In parte quarta atque sequentibus, quinta, sexta  
et septima de ordinatione clericorum sermonem in-  
stituit, atque a minoribus ordinibus incipiens, om-  
nes et singulos ad sacerdotium usque percenset.  
Cum vero non pauci sint prius laici dein in inferio-  
res ordines fuere ascripti, ac demum ad sacerdo-  
tium promoti, in parte quarta de laicis personis  
quæ ad sacerdotium admitti possunt, et in quinta  
de iis quæ ab inferioribus ordinibus ad majores  
ascendere cupiunt, disserit.

Cuique parti quoddam veluti exordium præponit  
in quo quæ sit expositurus brevi declarat. Partem  
ergo quartam ita exorditur: Quoniam autem mi-  
nister canonum esse non potest qui non est taxatus  
in clero, et ex laicorum genere neq; ex omni, nec  
quomodo libet, unde quisquis clericus designatur,  
assumitur, videndum unde sumendum et quomodo.  
Siquidem sunt laicorum genera multa, ut liberi,  
serri, manumissi ac curiales et alij. Item partem D

A quintam incipit dicens: Viso quorum examiniis ser-  
vata regula semper aut nunquam aut difficile sit,  
luculentus ad funiculum perstringere clericorum; vi-  
dendum quorum, eadem manente regula, semper  
aut nunquam aut difficile sit scienter sacerorum  
ministrorum gradibus applicari. Nam et horum ge-  
nera plura sunt, ut filii presbyterorum, obnoxii et  
alii.

Dein ad episcopos progradientur, disputationemque  
suam hilisce verbis exorditur: Ad episcopalium tan-  
dem excellentia culmen non ex quibuscunque gene-  
ribus hominum licenter ascendunt, nec ex ullis nisi  
quos canonum providentissima norma designat qui-  
bus ad hujus speculæ fasces non liceat aspirare, cri-  
mine detenti, bigami, et omnes quos ad sacerdotium  
tel infra determinavimus non admitti. Quicunque  
etiam gradus adimunt acquisitos, universa ne gradus  
acquirantur obsistunt. De talibus in secundo libro  
dicetur. In hoc autem, ut in ecclesiasticis gradibus,  
et præcipue pontificali, quodam sub compendio cer-  
tius ad eorum discretionem communitatemque me-  
moria se posse retinere congaudeat; qualis esse, qua-  
lique non esse debeat vel episcopus, vel presbyter  
vel diaconus, et quicunque præficiendus est rector  
Ecclesiae, tum descriptio notificabit Apostoli, tum ca-  
terorum constitutio Patrum.

Quæ de episcopis habet, ea libro sexto et septimo  
complectitur, atque eodem sere modo ac superius,  
uti de clericis sermonem habens fecerat, qualitates  
singulas enumerat, quibus episcopus ornatus esse  
debet, totamque rem summo ordine ac perspicui-  
tate exponit, ita ut longe præferri debeat iis quæ  
Gratianus de hac eadem re protulerat. Ea enim  
quæ Gratianus confuse disseruerat, Laborans unde-  
quaque colligens, in unum quodammodo conjunxit  
ac summa perspicuitate disposuit. Unde non ex  
distinctionibus soluin, seu ex prima decreti parte,  
sed etiam ex secunda, quæ, uti notum est, in causas  
distribuitur, ac sepissime de iis etiam rubis tractat  
quæ omnino in prima parte absolvit debuissent,  
capitula sua deprompsit (5).

Octava pars ea complectitur quæ ad Romanum  
pontificem spectant. Hinc de ejusdem auctoritate in  
patriarchas et in universum clerum disserit, quo in  
loco ea quoque explicat quæ ad obedientiam subdi-

(5) Juvat hic integrum partem sextam libri primi  
in harmoniam cum capitulo Gratianeis revocare  
ut melius patçat quomodo Laborans Decreto Gra-  
tiani usus fuerit.

D. 81, c. 1. D. 25, c. 1, 4. D. 36, c. 3. D. 38,  
c. 3, 4, 1, 10. D. 37, c. 16. D. 38, c. 18, 5, 2, 7,  
8, 12, 13, 14 et 16. (Pales.) D. 57, c. 1, 2, 3, 5,  
6 (Palea). 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15. D. 41,  
c. 1, 4, 2. D. 5, De cons., c. 29 et 30. D. 41, c. 5,  
6, 7, 8. D. 42, c. 3, 4, 5, 6 et 7. D. 61, c. 4, 8,  
D. 43, c. 1, 4. C. 8, q. 1, c. 12. D. 43, c. 2. C. 11,  
q. 3, c. 22. C. 7, q. 1, c. 41. D. 44, c. 1. D. 49,  
c. 9. D. 47, c. 10. D. 28, c. 13. D. 55, c. 6, 3, 4, 9,  
2. L. 37, c. 4. D. 45, c. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 7. C. 17,  
q. 4, c. 29. C. 23, q. 5, c. 1 et 2. C. 20, q. 4, c. 5.

C. 23, q. 8, c. 29. D. 45, c. 18, 16. D. 46, c. 1.  
D. 47, c. 6 et 7. D. 86, c. 26. D. 51, c. 5. D. 36,  
c. 2. D. 59, c. 1, 6, 2, 3. D. 60, c. 4. D. 61, c. 7,  
6, 9. C. 4, q. 7, c. 18. C. 23, q. 4, c. 33. C. 4, q. 7,  
c. 19. D. 61, c. 10, 11. D. 39, c. un. D. 89, c. 7.  
D. 86, c. 8 et 9. D. 76, c. 11. D. 86, c. 12.—Anselm.  
Lucens. lib. vi, c. 183.—D. 84, c. 2. D. 86, c. 1,  
2, 3. D. 45, c. 9, 14, 15, 10, 11, 12, 13, 17. D. 88,  
c. 6, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22. D. 34, c. 1, 2, 3.  
D. 34, c. 16. D. 81, c. 24, 25, 29, 31, 26, 27, 28,  
32. D. 32, c. 17, 18, 19. D. 34, c. 19. D. 85, c. 2,  
3, 4, 5 et 6. D. 86, c. 23, 24. C. 15, q. 7, c. 2.  
C. 4, q. 7, c. 11. D. 86, c. 4. C. 28, q. 1, c. 13, 18.  
D. 88, c. 9, 10. D. 31, c. 11.

*storum erga prælatos, ad apostolicam legationem ejusque auctoritatem pertineant, et postquam de pallio, de ejus origine et usu pauca protulit, agit tandem de auctoritate sedis apostolice de qua ejus rescriptis authenticis.*

*Naturali rerum ordini inherens in noua parte de clericorum promotione et de examine promovendorum loquitur, eaque adjungit quæ de interstitiis ac terminis ordinum et de jejunio Quatuor Temporum dicenda erant.*

Eundem ordinem sectatur in decima parte, in qua ea profert quæ ad electionem et depositionem singulorum ordinum clericorum pertinent, et incipiens a summo pontifice usque ad inferiorum ordinum clericos progreditur, iisque monachos quoque adjungit.

In ultima denique hujus libri parte explicat quem locum laici in cleri electione habeant habereque possint. Adiect constitutiones Ludovici, Henrici et Ottonis imperatorum de electione Romanorum pontificum editas (6), quibus Laborans hoc adnotavit: *Ex his ergo constitutionibus et pacto Ludovici imperatoris colligitur imperatores renuntiasse privilegiis quæ de electione summi pontificis, Adrianum papam imperatori Carolo et Leonem papam regi Ottoni secessisse præstruximus. Unde manifestum est electionem Romani pontificis solius esse ordinis clericorum, et electum inconsultis Romanorum regibus ordinandum. Idem videtur et in episcopis observandum, ut scilicet in eis eligendis aut ordinandis, cuiusquam laici super clericos nulla sit præminentia. Fundatoribus tamen Ecclesiarum earundem eligendi rectores libera est facultas.*

Si igitur Gratiani ordinem cum eo quem secutus est Laborans comparemus, illico patebit hunc omnia et accommodatius disponuisse, et incommodum illud maximum ac fastidiosum evitasse, in quod Gratianus sepe nimium incidit, eum easdem omnino res semel ac iterum in diversis Collectionis sue partibus repetit.

Ut vero pateat Laborantem non solum primam Decreti partem in meliorem redigisse formam, sed alias etiam quæ ipsum subsequuntur, opere premium est ut hic paucis significemus quomodo Gratianus secundam operis sui partem distribuerit.

Facile cuique patet Gratianum in hac secunda operis parte concinnanda multo quam in prima prudentiorem fuisse. Optimo enim consilio universum argumentum, quod diversa tum clericorum tum laicorum jura officiaque amplectebatur, ita distribuit, ut xxxvi causis, quas judiciali modo propositas in diversas quæstiones divisit, totum absolveteret, atque ecclesiasticis tum pontificum tum conciliorum sanctorumque Patrum decisionibus quæstiones omnes dirimerentur. Cæterum iudiciorum methodum secutus rationesque hinc inde pro utraque parte propensus, sepe inconcinnæ ideo rem ipsam pertractat, ut aliquando quæstiones aut

A indecisæ remaneant, aut tanta confusione explicentur, ut certa illius sententia minime appareat.

In prima causa de Simonia deque Simoniacis ordinationibus agens hisce verbis secundam operis partem exorditur, ac primæ adnectit: *Hactenus de electione et ordinatione clericorum tractavimus. Nunc ad Simoniacorum ordinationes transeamus. Et ut facile liqueat quid super hac heresi sanctorum Patrum decrevit auctoritas, causa ducatur in medium cuius negotium et de scienter a Simoniacis consecratis, et de ordinationibus quæ per pecunias sunt, contineat.*

Sed et hic Gratianus denuo ab arguento in quo erat ingressus, deflectit, licet de Simoniacis ordinationibus agere proposuerit, plura tamen de rebus minime huc pertinentibus disputat, videficit: *de baptismate hereticorum, de natura baptismatis, de ordinatis a falsis episcopis, de his qui cum hereticis communicant, de remissione peccatorum, ubi queri, num crima paterna filii obsint, de alimenis panperibus sustentandis ac his similibus.*

Cum vero Simoniaci non raro beneficiis privenitur, quin imo deponendi etiam sint, Gratianus in secunda causa ad rem judicariam Ecclesiae transit, atque ad ea quæ hic de iudiciis, de testibus, de accusationibus aliisque hujusmodi dicturus est, ita gradum fecit: *His breviter praemissis, ad ea venimus quæ Ecclesia severitate disciplina parata est ulisci, ostendentes quibus accusantibus vel testificantibus quilibet sint convincendi; quo judice quisque debeat condemnari vel absolviri; si causa vitiata fuit, quo remedio possit sublevari; si accusatores defecerint, an reus sit cogendus ad purgationem. Et ut scilicet pateat, exemplum ponatur sub oculis; in quo auctoritates hinc inde controversantes distinguantur, et quid sanctorum Patrum sentiat auctoritas, liquido intimetur.*

In causis tertia, quarta, quinta et sexta eamdem rem prosequitur, eamque fusius pertractat, nonnulla tamen permisces quæ omnino aliena sunt, uti de conciliis et eorumdem celebratione.

In causa septima ab antecedentibus plene digreditur, et disputat de coadjutoribus episcoporum et clericorum agrotantium, et num vivente episcopo alius poterit in eadem Ecclesia ordinari.

In causa octava ad Simoniacas ordinationes repente revertitur, et quæstionem movet utrum licet episcopo sibi successorem eligere. Nona causa agit de ordinationibus clericorum, qua de re in parte prima plurimum disseruerat.

In causa decima aliam omnino materiam agreditur, rerum scilicet ecclesiasticarum administrationem, quomodo ab episcopis peragenda; quam questionem in prima item parte discusseral. Sed in causa xi rursus ad iudicia revertitur et de foro competenti clericorum agit; in qua tamen re non satie consistit, quippe statim in causa xii denuo ad bona

nempe et 32, quæ sub *valearius* nomine vulgo occurruunt, recepisse.

(6) Ex distinct. xxiii, capp. 28, 29, 30, 31 et 32, ubi animadverteras Laborantem duo capitula, 31

ecclesiastica regreditur, ubi de peculio clericorum et testamentis disserit. In causa **xiii** complexus est Gratianus jura quædam ecclesiastica decimarum et sepulcrorum, nec non eorumdem jurium prescripciones. In causa **xiv** multa miscentur quæ minime inter se cohærent, nempe clericos non debere pro rebus perituriis, etiam in judicio provocatos, litigare, neque in rebus Ecclesiæ testimonium ferre; dein ibidem uberior de usuris agit. Causa **xv** nec cum prioribus nec cum subsequentibus causis cohæret, et agit: 1) de non recipiendis munieribus a clericis pro patrocinis impensis; 2) an sacerdotes ex confessione mulieris sint condemnandi; 3) an episcopi et ministri Ecclesiæ die Dominico causas ventilare possint; 4) an neganti crimen purgatio sit indicenda; 5) an in judiciis confessio cruciatibus sit extorquenda; 6) an episcopus propriomotu sine examine synodali sacerdotes possit damnare et deponere, et 7) an clerici confessi vel convicti de his criminibus, quæ ante ordinationem commiserunt, possint suscepti ordinis officium exequi, ac etiam de aliis presbyterorum disputat. Ejusmodi porro quæstiones, licet maximi momenti sint, non satis fuse pertractat, et quoniam ad judicia spectant, commodius a Gratiano in superioribus disputata fuissent. Digradiens ab hoc rerum ordine, in causa **xvi** a clericis ad monachos transit, atque in hac et in sequentibus **xvii**, **xviii**, **xix** et **xx** causis de monasteriis et de rebus ad monasteria pertinentibus disserit. Multa tamen confusa profert, alia æque non minoris momenti vix attingit, et plurima aliena et inutilia de præscriptionibus et alienationibus rerum ecclesiasticarum, de jure patronatus, de beneficiis, de investitura laicorum interserit. Cum in ultima causæ **xx** quæstione quæsicerit: utrum liceat ab uno monasterio transire ad aliud, iterum ad clericum se convertit, et causa **xxi** eamdem fere quæstionem in duas tamen divisam quoad clericos spectat proponit: scilicet: 1) an clericus possit in duabus Ecclesiis inscribi; 2) an liceat clericis a sua Ecclesia ad aliam transire. Sic de clericis sermonem instituens, multa hic repetit de quibus jam in prima parte fuse egerat, de clericorum nempe moribus, indumentis, negotiis et iudiciis.

In causa **xxii** de juramento et perjurio disputat, ubi quin ulla pateat ratio de clericorum consueta obediencia episcopis non deneganda agit. In causa **xxiii** loquitur de bello, de injuria, de vindicta, et ad alia progrediens quærit: 1) an judices vel ministri reos occidentes peccent; 2) an mali ad bonum cogendi; 3) an hæretici suis et ecclesiæ eorum bonis spoliandi, et tandem 4) an clerici arma movere possint. In sequenti causa **xxiv** agit de excommunicatione et de interdicto, et an excommunicatio ab heretico valida sit. Hic autem simul agit de hæresum et schismatum origine, causa, et de præcipuis hereticorum sectis, ubi Isidori locum celeberrimum ex ejus Etymolog. lib. viii, c. 5, allegat. Causa **xxv** tota est de privilegiis Romanorum pontificum præ-

A primis auctoritate concessis, et saltu quodam in causa **xxvi** ad tractanda ea se convertit quæ ad sortilegia et sortilegos pertinent, quibus tamen multa aliena impmiscet; ac demum in quæstione sexta et septima quærit 1) an excommunicatus ab episcopo possit reconciliari a presbytero eodem episcopo inconsulto, et 2) num morientibus pœnitentia sit imponenda His expeditis in causa **xxvii**, **xxviii**, **xxix**, **xxx**, **xxxii** et **xxxiii** de matrimonio et de rebus ad matrimonium pertinentibus agens, rem totam fusius ac rectius quam ullam aliam pertractat, nec ad aliena sese convertit, ut in superioribus eum fecisse animadvertisimus.

Quoniam vero in matrimonio et propter matrimonium plurima committuntur peccata, a Gratiano ipso aut forte ab alio tractatus *De pœnitentia* causis istis inscritur, post secundam nempe causam **xxxii** quæstionem, ubi plurima de pœnitentia injungenda conjugibus disseruerat. Duhitari minime profecto potest quin Gratianus hujusc tractatus auctor sit; ast verò simile omnino non videtur, illum hic extra locum operi suo inseruisse. Causam enim **xxxii** statim prosequitur, et in duabus quæstionibus quæ remanent examinat 1) an actus conjugalis sit prohibitus tempore orationis; 2) an vir sine consensu uxoris, et e converso, vovere possit continentiam, quæ quam longe ab illis distent, quæ in tractatu de pœnitentia habentur, nemo est qui non videat. Causa dein **xxxiv** materiam de adulterio prosequitur, et sequenti causa **xxxv** ad consanguinitatem et affinitatem transit. In ultima denique seu **xxxvi** causa quædam omissa recolit atque agit 1) de raptu virginum per oppressionem et 2) num raptori liceat raptam nubere?

Secundam Decreti partem tertiam subsequitur, quæ *De consecratione* inscribitur. Nisi objiceretur commune antiquorum testimonium, qui omnes solum hunc *De consecratione* tractatum, tanquam tertiam Decreti partem commemorant, nihil vero similis esset quam Gratianum huic tractatui alium de pœnitentia prælixisse, atque utrumque a secunda parte separasse. Uterque enim eadem methodo dispositus, atque ita adornatus est, ut minime ad secundam partem pertinuisse videatur. Quod si dein argumentum ipsum, quod in utroque explicatur, attente consideramus, ac nexum quem uterque cum universo Gratiani Decreto habet perpendimus, alterum qui *De consecratione* inscribitur, primæ partis, et alterum, qui de pœnitentia agit secundæ partis epilogum esse facillime probari posse confidimus. Sed hæc etiam atque etiam patetbunt, si prius Laborantis opus accuratius explicaverimus.

In disponendo secundæ et tertiaz Gratianei operis partis arguento Laborans plura etiam præstitit quam in primo Collectionis suæ libro. Universam enim materiam a Gratiano male digestam ac coarcvalam tam bene distribuit ac tam concinne singulariter ejusdem partes coniunxit, ut ubique pat-

eum certas colligendi regulas sibi præfixisse, atque singula argumenta in illis locis pertractasse in quibus commodissime ad eam methodum revocari poterant quam in ordinando universo opere secutus est.

Hinc in secundo operis sui libro unice agit de degradationibus clericorum, atque in quatuor ejus partibus, quæ 23, 28, 40 et 41 titulos complectuntur, crimina omnia enumerat propter quæ clerici deponendi sunt. Totam hanc rem ita disposuit atque ordinavit, ut singula quæ ad clerum pertinent ex ordine consideret, doctrinam nempe, officia, debitam clericorum erga superiores obedientiam, ac denique ipsorum vitæ rationem. Capitula summo studio et labore ex universa secunda Decreti parte conquisivit; quæque hac illac dispersa et confusa congesta invenerat, ad ordinem et unitatem reuocavit. Sequenti tertio libro de restitutione depositorum disserit, atque hunc tractatum bifarium dividit agens 1) de restitutione depositorum ob criminia manifesta, et 2) ob criminia occulta, quorum judicium non nisi Deo reservatum esse potest.

Agit porro hic etiam de misericordia cum qua pœna infigi debeant, sieque gradum facit ad librum quartum, ubi de ecclesiasticis pœnis earumque usu disserit. Incipit enim ab excommunicatione, de qua in tribus prioribus libri partibus disputat. In quarta dein parte ad sacrilegium transit, ac locos duos a Gratiano mutuatos, alterum Haimonis C. 20, q. 2, c. 39, et alterum concilii quarti Toletani C. 17, q. 4, c. 31, qui de sacrilegio agunt, præmisit, qui-

(7) et Juramentum calumniae vel actoris.

Ego N. non moreo item adversus N. animo calumniandi, sed quoniam arbitror me bonam hubere causam. Et in tota lita sicubi quesero probationes, non per occasionem dilectionis hoc faciam, sed pro inquirenda veritate. Sic me Deus, etc.

Reus autem ita jurat de calumniâ:

Ego N. putans me bona instantia uti, non calumniandi animo ad reluctandum perveni. Et in tota lita, etc., sicut supra.

Hoc autem adjiciendum est in sacramento calumniae, quod utraque pars principalis jurabit; vel illi ad quos in medio iudicio migravî, quod nibil penitus dederit iudicibus, nec alicui personæ, pro hac causa, nec promiserunt, nec postea dabunt, vel per se vel per aliam medium quamcunque personam. Exceptis quæ propriis advocatis pro patrocinio vel aliis personis quibus Romanæ leges dare disponerunt.

Ego N. refuto et anathematizo omnem hæresim extollentem se adversus sanctam Romanam et Catholicam Ecclesiam et præcipue schismam et hæresim Octavianum, Guidonis Cremonensis et Joannis Strumentis; ordinationes quoque eorum irritas esse pronuntio, et ab hac hora in ante fidelis et obediens ero beato Petro et sancta Romana Ecclesiae et domino meo papæ Alexandro ejusque successoribus canonice intranibus, et mandatum quod mihi super hoc delicto fecerit, sine fraude observabo. Sic me Deus adjuvet et hæc Dei sancta Evangelia.

Juramentum in anima absentis.

Ego N. recipi mandatum a N. quod postea mihi demandavit, ut videlicet hoc verbum aut factum suisse, vel esse, vel fore, in anima illius jurarem. ne Deus adjuvet et hæc sancta Evangelia. — Et

A bus dein animadversionem quam hic exhibemus subnectit, ut ad sequentia sibi gradum faciat; ait porro. Sicut esse videtur collegium aliquorum in unum collecta diversitas, ita sacrilegium, sacrorum in unum raptim congesta pluralitas; sed in usu locutionis humanæ dicitur: malignitas ejusmodi rapiendi. Amplius autem est injuriosus rei sacræ, vel ei deputate, contactus. Juxta quod Arius sacrilegus existit, quia mortem Christum in injuriam tetigit Christi. Etiam sacrilegus existat quisquis adem, vel quemlibet Ecclesiæ deputatum, in contumeliam contingit Ecclesiæ; sed etiam ille qui clericis, monachis, Deo de votis est aut peregrinis injurius. Cumque sacrilegium sit in personas, aut res, aut loca, vel tempora, pro varietatibus eorumdem etiam sacrilegiorum fit varietas ultionum.

In iis vero explicandis quæ ad sacrilegium spectant, tres partes insunt, quartam nempe, quintam et sextam. In septima de perjurio et de juramentis agit, atque in fine hujus partis quosdam veluti libellos ac formas jurandi adjungit, quarum aliquot hic apponimus quæ apud Gratianum desiderantur. Inter ipsas tamen ea præ ceteris est memoranda, quæ tempore schismatis Octaviani ex electione Alexandri III oborti præscripta fuit (7).

In parte octava de modo excommunicationis, et modo excommunicatos reconciliandi disserit, sub cuius ñm de hæreticis disputat, atque adducto notissimo Isidori loco animadversiones gravissimas subnectit (8).

In parte nona, decima et undecima de matrimonio

ego N. in anima ipsius N. juro, hoc ita fuisse, vel esse, vel fore. Sic illum adjuvet Deus et hæc sancta Evangelia. — Juratur in anima præsentis ait ei: Vis et mandas, quod ego jurem in anima tua verbum istud factumque, sic fuisse, vel esse, vel fore? Et ille: Volo et mando. Tunc jurator ait: Hoc verbum factumque, sic fuisse, vel esse, vel fore, verum est. Sic istum adjuvet Deus et hæc sancta Evangelia. — Lib. iv, p. vii, tit. xviii, fol. 151.

(8) Laborans ita continua tractatum S. Isidori:

Præter has autem sectas hæreticorum, quas denotavit Isidorus, alias secundum Epiphanius Cyprus episcopum, vel Philastrium, episcopum Brixensem, notas reddit Augustinus in libro quæ de prope omnibus sibi notis hæresibus scribit ad diaconum Quodvultdeum. Quare commoda satis et leviter hic nomina tantummodo ponimus, non errores, ne tedium forte generet eorum protelenda posatio. Sunt ergo: Saturiani, Sampsei, Elescei, seu Elceseitæ, Sevandiani, Ptolomei, Marciani, Collorbasi, Heracionitæ, Sinerei, Pepudiani, a loco sive Quintiliani a quadam Quintilla, Theodotiani, Bardasauitæ, Valesiani, Origeniani, ab Origene, non illo tractatore fere omnibus noto, hi sunt inenarrabilis operationis; Melitiani, Vadiani, Semiarrianiani, Massiliiani vel Euchite vel Euphemite vel Martyriani vel Sathaniani, Seleuchiani vel Hermiani, Proclianistar, Ascite, Passalorinchite qui et Dactyloinchite, Rhetoriani, Paterniani, de quibus et Isidorus, sive Materniani seu Venustiani, Abellovitæ, vel Abeliani Abeloitæ. Alii discendentes ad inferos Christo, credidisse incredulos et omnes exinde extinximus liberatos.

Has hæreses in prænominato libro late satia et

*et de rebus ad matrimonium pertinentibus, de adulterio, A de divorcio, de consanguinitate et de affinitate agit.* Hoc vero argumentum summis, ut ita dicam, labils attingit, et quæ Gratianus in hoc operi sui tractatus sénal collegarat, disjungit et in anterioribus compilationis libris, ubi occasio sese præbuerat, inserit. Hinc ea tantummodo hic profert, quæ alibi nondum attingerat, ita ut hæc partes nonnisi supplementum quoddam eorum, quæ superius exhibuerit, dicendas sint.

Demum in duodecima parte, quæ totius libri ultima ac omnium brevissima est, ea complectitur que ad immunitatem forensem clericorum, ad purgationem accusatorum, ad injusta judicia hisque similia pertinent, ac viam sternunt ad quintum operis librum, qui totus in explicandis Ecclesiæ judiciis versatur.

ab Isidoro positas, eo latius et ibidem pater Augustinus exsequitur.

« Et notandum Semiarianos quasi non plenos Arianos, dum non ejusdem essentia cum Patre sed similis esse Filium prædicens. Hi videntur appellari superioris Tritioæ, quia tres deitates quemadmodum tres personas intelligentes, sive tres deos asseverantes. Macedoniani quoque sed potius a quibusdam Semiariani vocantur, quia in parte nobiscum sunt dientes Patrem et Filium unius ejusdemque esse naturæ atque substantiæ, vel, ut expressius dicatur, essentiæ, quæ Graece appellatur *ousia*. In parte cum Ariani dientes Spiritum sanctum esse tantummodo creaturam, quamvis secundum alios esse divinitatem Patris et Filii et nullam propriam habere substantiam.

« Insuper et id notandum quod illi qui apud Isidorum sunt Gnostici, apud Augustinum sunt et Borbonitiæ, quasi Genosi. Qui Cherentiani sunt, et Marinthiani; qui Apostolici sunt, Apotactici; qui Cathari sunt, Novatiani; qui Pauliani sunt, et Fotiniæ et Archæmoniani, sed apud Innocentium Paulianistæ; qui Fotiniæ sunt, et Marcelliani; qui Marcelliani sunt, et Patripassiani et Praxeani et Hermogeniani et Noetiani; qui Macedoniani sunt, et Pneumatomachi vel Semiariani; qui Donatistæ sunt, et Donatiani, et Montenses, et Parmenianistæ; qui Ilividiani sunt, et Antidicomitæ; qui Pelagiani sunt, et Cœlestiani a Cœlestio discipulo Pelagii. » — Lib. iv, p. viii, tit. xv, f. 165.

(9) Juvat hic formulas quasdam in foro ecclesiastico tunc temporis usitatas et a Laborante huic ac primæ parti libri quinti insertas exhibere, quod eo lobentius fecimus, cum insimul res mere historicas contineant.

« Forma appellationis post sententiam.

« Ego Adelmus sanctæ Reginæ Ecclesiæ minister, licet indignus, contra sententiam domini Gualteri, sanctæ Ravennatensis Ecclesiæ archiepiscopi, injuste in me illatam, pridie Kal. Maii anno Incarnationis Domini 1105, serua quarta Romanam appello sedem et apostolos peto.

« Ante sententiam sic appellandum est : Ego A. s. r. m. l. ind. sensiens me prægravari domino Gualtero s. r. e. archiepiscopo, sedem Romanam appello et apostolos peto. — Ante litum vero sic : Ego Philippus sanctæ Pisana Ecclesiæ, Deo misereente canonicus, in hac causa quam inter me et dominum Villanum ejusdem s. actu Pisana Ecclesiæ archiepiscopum videtur forsitan eo preside venitilanda, Pisani collegii suspectum mihi judicium, vel, Pisanos suspectos mihi judices, vel, Almachium suspectum mihi judicem, reformidans, ante litis initium Romanam appello sedem et dimissoriam peto.

A dividitur vero in quatuor partes, in quarum prima de ordine judicario, de potestate judicia rendi et de accusatoribus generatim disputat; agit in secunda de testibus et advocatis, in tertia de judicibus et eorum potestate; in quarta denique de appellationibus (9). Hæc ultima pars omnium absolutissima est, eamque Laborans summa tum ecclesiastici tum civilis juris peritia concinnavit, quare in ipsa plurima quoque loca ex jure romano desumpta occurunt.

Ita Laborans operi suo finem imposnit. Adjecit quidem sextum librum, tamen hic liber, quod in præfatione ipsem monet, nonnisi epilogus librorum precedentium dicendus est, cum ea contineat, quæ in aliis aut omissa fuerant, aut opportune tractari non potuerant.

Excerptus vero est hic liber ex Gratiani tractatu

« Unus autem vel duo pro pluribus sic appellabit : Ego Petrus, vel, Nos Petrus et Antonius, syndici canonorum sanctæ Pisana Ecclesiæ, contra sententiam, etc. Vel : Sentientes nos prægravari, etc.. Romanam sedem appellamus et postulamus apostolos.

« Hujuscemodi appellationes in scriptis fieri debent ; prima tamen die sola sufficit appellare voce ; secunda vero et deinceps, nonnisi inscriptis appellandum est. » — Lib. v, p. v, tit. v, fol. 226.

« Formula accusationis.

« Sic ergo videtur quoad leges scribenda esse accusatio, ut ponatur mensis admissi criminis et locus et consul, aut polius imperatoris loco consul, nomen accusantis et accusati, et ejus apud quem accusatur, et dies accusationis. Nam diem vel horam admissi criminis nemo ponere coercetur. In ecclesiasticis autem accusationibus nomen apostolici, ejus cuius tempore crimen admissum est, et ejus cuius tempore post desertur, cum anno Domini in libello accusationis exprimitur. His attentis accusatio sic formatur : Anno Dominicæ Incarnationis M. C. apostolicam sedem tenente domino papa Calixto, anno apostolatus illius secundo, regnante victoriosissimo Henrico, anno regni ejus quinto, imperii primo, mense maio, x Kal. Junii, ego, Leo decanus Ecclesiæ Frisingenæ, profiteor me deferre Conradum episcopum Frisingensem, reum adulterii, apud sanctissimum dominum papam Calixtum, quia dico eum adulterum commississe cum Teberga, illa in civitate Frisinga, in domo Gyldradæ, illius mense Julii, domino papa Gelasio in cathedra B. Petri apostoli residente, anno pontificatus ejus primo, imperante christianissimo illo, anno regni ejus viii, imperii vi. Ego Leo decanus subscribe me professum esse, deferre predictum Conradum episcopum, reum præfati D criminis.

« Alter : Anno ab Incarnatione Domini 1174, u Kal. Augusti, ego Jacobus monachus, accuso et reum defero, Petrum abbatem S. Vincentii, apud dominum papam Alexandrum, ex capitulo Innocentii pape : « Si quis præbendas vel prioratum, de crimine Simonie commisso in Coleaponis cum comite Gisliberto, Bernardo de Fontanella et notario Alexandro, anno Incarn. Dom. 1167, in mense Julio, sub gloriissimæ rege Wilhelmo Siciliæ. Ego Jacobus monachus profiteor Petrum abbatem S. Vincentii reum esse criminis Simonie, et me probaturum promitto.

« Alter : Ego Lucius profiteor, me reum facere Sejum lege Cornelia De siccaris ex eo quod occidit Mevium Romæ inter statuam Martis ei custodiam Mamertinam, prima die mensis Julii, Alexandro papa, vel Frederico imperante. Item profiendo me accusare predictum Sejum, in hoc libello subscrivo. » — Lib. v, p. i, tit. vii, coll. 3, fol. 212.

*De consecratione*, atque in similitudinem quinque distinctionum, in quas Gratianus illum divisera, a Laborante in quinque partes divisus est, quae idem fere argumentum in compendium deductum exhibent. Hinc in prima parte de consecratione ecclesiastiarum et missarum celebratione, in secunda de sacramento eucharistiae, in tertia et quarta de baptismo et confirmatione, ubi etiam de *catechismo*, id est de catechizandis parvulis ante baptismum et de exorcizandis baptizandis, sermo instituitur. Ultima denique pars appendix est ad praecedentes, atque agit de aqua aspersionis, de cruce et imaginum cultu.

Cæterum in excerpta hac ultima Gratianei Decreti parte, Laborans ab eo, qui sibi proprius ac

(10) Operæ premium esse diximus Laborantis integrum librum sextum ad capitula Gratianei tractatus De consecratione revocare.

Lib. vi, p. i, tit. i-x. D. 1, De cons. c. 2, 3, 4, 6, 7, 31, 32, 26, 27, 28, 29, 46, 47, 49, 51, 52, 53. - D. 2. De cons., c. 14, 15, 6, 71. - D. 4, De cons. c. 126. - D. 2. De cons. c. 9. - C. 13, q. 2, c. 24, 46, 47, 49, 21, 23, 29. - D. 1, De cons. c. 61, 37, 38. - D. 23, c. 25. - D. 1, De cons., c. 39. - D. 23, c. 29. - D. 1, De cons., c. 42. - D. 23, c. 32. - D. 1, De cons., c. 43, 44, 45, 46, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 54, 55, 56, 71. Huic canonii Pelagii P. II de novem prefationibus in missa cantandis Laborans canonem synodi Placentinæ adjungit dicens : « His antiquis non em prefationibus in concilio Urbani, habito Placentiæ, decima addita est hujusmodi :

« *Æquum et salutare. Qui Unigenitus tuum sancti Spiritus obumbratione concepit et virginitatem gloria permanente, aeternum lumen mundi effudit Jesum Christum Dominum nostrum.* »

Laborans addit : « Aliæ præter has decem similiter his probabiles non occurunt. »

Sequuntur porro Caroli Magni imperatoris epistolæ celeberrimæ ad Alcuinum de Quadragesima, Sexagesima et Septuagesima, nec non fragmentum vetustum de natalicio sanctorum, quod Laborantem auctorem habere videtur quodque ideo hic damus.

« Duae stolas sunt habitu saucti, glorificationem scilicet corporis, et glorificationem animæ. Altera præcedit alteram, stola videlicet animæ, haec enim in die depositionis carnae gravitatis et sarcinae corporalis accipitur. Quæ dies natalis seu natalitium hujus illiusve sancti vocatur. Tunc quippe vir sanctus cum præsenti miseria moritur, nascitur aeternæ felicitati. Dies, inquit, mortis, dies nativitatis, et sociat angelicis choris, et ut pro nascente pueru fieri solebat antiquis, pro eo natalitium celebratur in terris, de cuius assumptione gaudium fit in celis, et qui veluti cum corporali membro cetera membra congaudent, et non modo semel, ut pro accepta stola jucunditas, animæ sed et secundo, quia pro accipienda stola felicitatis in corpore. Eapropter in martyrologio continetur : Agnetis secundo, subaudi, est gloria celebriter memoranda. Quæ gloria, quæ ad secundam stolam, quia conferetur in die octava, id est novissima, pro qua sextus pes habet in titulo pro octava, idcirco et pro beata Agne et pro cæteris suis membris, in octava, natalis eorum sancta. jam latetur Ecclesia, divinae clementia gratias agit, exultat jubilat, solenuit. Depositiones ergo dies electorum, etiam depositio dicitur. Non autem mors neque mortis, sed tantum situs, utique a dolore, in refrigerium. Item obitus, quem obliens, ad se venientibus piis angelis obviat. Quocirca pro nemine celebranda esse videtur octauam sic : transitus ejus intitu, dicta, ejusdem-

A peculiaris est, non discessit excerptandi modus. Etenim raro admodum Gratiani scripsi retinuit, capitula non solum ex singulis hujus partis distinctionibus, sed ex prima et secunda Decreti parte conquisivit (10), ac sœpe ea loca, quæ in aliis operis sui libris ex hoc Gratiani tractatu inseruerat, hic adnotat ac librorum titulorumque numeris adjectis indigitat, ubi ea inveniantur (11). Quod deum ad tractatum Gratianeum de penitentia inscriptum attinet, qui, ut supra diximus, nullomodo cum iis cohæret, cum quibus in decreto conjungitur, Laborans illum prorsus neglexit, neque in ultimam operis sui partem inseruit, quæ de penitentia peculiariter ageret. Attamen capita ejusdem tractatus fere singula, ab invicem sejuncta, bac il-

B que sit caro resuscitanda. Juxta quod nulla Christi festivitas habet hujus rationis octavam. Non enim jacet Christus in monumento resuscitandus. Ac per hoc in octava resurrectionis dominice paschalis introitus non cantabatur, cum in octava sancte Agnes et aliorum natalis introitus iteretur. Verum quia Dominus universorum Christus est, et per septenarium rerum universitatis figuratur, propterea septem in celebratio dies habet Christi festivitas. Dedicatio vero ecclesie octo dies; pro capite septem primos, pro membris primum rursus obtinet et octavum.

« Nativitas sanctæ Mariæ, non qualem diximus, habet octavam, quia non est pro stola prima, cui adhibeatur in octava secunda. Similiter nec annuntiatio Domini, nec ypopana, nec epiphania, nec decollatio sancti Joannis, neque Natalis Domini, cum de matre nascendo non accepit stolam primam, sed moriendo primam, et resurgendo secundam.

« Modo quælibet octava dies fit sequentis intuita prima. Dies vero judicii post septenarium hujus temporis assurta, quia non ulterius dices alia subsequitur, octava fieri, et octo beatitudinum collativa. »

Lib. vi, p. ii, tit. i-xiv. — D. 2, De cons. c. 1, 2, 3, 7, 4, 5, 6, 13, 21, 4, 67, 22, 36, 72, 73, 55, 52, 53, 34, 55, 48, 58, 39, 40, 41, 42, 45, 74, 76, 82, 75, 77, 78, 53, 46, 47, 69, 70, 52, 51, 93, 22, 30.

Lib. vi, p. iii, tit. i-xxxviii. — D. 4, De cons. c. 2, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 18. — D. 3, De cons. c. 21, 22, 23, 24, 25, 26. — D. 4, De cons. c. 19, 21, 24, 26, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 414, 416, 415, 71, 158, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 85, 95, 99, 98, 100, 10, 102, 105, 90, 91, 92, 126, 128, 129, 150, 152, 153, 154, 136, 142, 143, 146. — D. 5, De cons., c. 4. — D. 4, De cons. c. 125. — D. 5, De cons. c. 1. — D. 4, De cons. c. 124. — D. 3, De cons. c. 18. — D. 4, De cons. c. 123, 149. — D. 5, De cons. c. 11, 12.